
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BORSELLINO GABRIELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO VIGILANZA 
N. 11 DEL 15/07/2024  

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI MODULISTICA CDS PER UFFICIO POLIZIA LOCALE - 
CIG.B271017774 - PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00, NEL RISPETTO DI 
QUANTO PREVISTO DALL'ART.50, CO.1, DEL D.LGS 36/2023 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) 
del d.lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che: 
 è stata svolta una indagine esplorativa ed è stata contattata la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l.  che 

ha trasmesso la propria offerta in atti al prot. 4439/2024 del 12.07.2024, dalla quale si evince un 
costo complessivo a corpo pari a € 56,00 oltre IVA per la fornitura della modulistica idonea per le 
infrazioni al Codice Della Strada come meglio descritti in offerta; 

 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Grafiche E. 
Gaspari S.r.l.in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo; 
 

CONSTATATO che il suddetto operatore: 
 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 

applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000; 
 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 68,32 IVA 
compresa; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BORSELLINO GABRIELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione 
a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire cancelleria per l’ufficio di polizia 

locale e nella fattispecie modulistica idonea per le infrazioni al Codice Della Strada; 
- l’oggetto del contratto è fornitura della modulistica per le infrazioni al Codice Della Strada; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B271017774; 

 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) 

 
 

DATO ATTO CHE, la suddetta spesa trova imputazione al capitolo 1130/10/1 missione 3 programma 1 
titolo 1 macroaggregato 103 del corrente bilancio armonizzato 2024/2026, che per l’anno 2024 non 
presenta la sufficiente disponibilità e pertanto occorre spostare € 50,00 dal capitolo 1120/10/1; 

 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett.a) del D.Lgs. 267/2000 con il quale si stabilisce che le 
variazioni del PEG in uscita/entrata all’interno del medesimo macro-aggregato e categoria competono 
ai dirigenti/responsabili di servizio; 

 
RAVVISATA PERTANTO l’opportunità di effettuare il seguente storno di fondi: 
 
 

 
 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti né della 
trasmissione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii (allegato C) in quanto non modifica il totale della tipologia e della categoria interessata al 
presente provvedimento; 

VISTO Il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 

missione 3, programma 1, titolo 1, macroaggregato 103,
capitolo (1130/10/1) Prestazioni di Servizi Polizia Locale 50,00-                               
missione 3, programma 1, titolo 1, macroaggregato 103,
capitolo (1120/10/1)  Acquisto di beni Polizia Locale 50,00
Totale variazione -



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BORSELLINO GABRIELE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. DI PROVVEDERE ad effettuare il seguente storno di fondi e per i motivi di cui in narrativa: 

 

 
 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la fornitura di tre timbri 
autoinchiostranti alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. e di impegnare la spesa complessiva di € 56,00 
oltre IVA (68,32 IVA compresa) precisando che la stessa trova imputazione al cap. 1120/10/1 miss. 
3 pr. 1 tit. 1 mac. 103; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 
 

6. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012; 

 
7. di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023 
 

 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
        Borsellino Gabriele 
                                           
                                                                                                        F.to: 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  

missione 3, programma 1, titolo 1, macroaggregato 103,
capitolo (1130/10/1) Prestazioni di Servizi Polizia Locale 50,00-                               
missione 3, programma 1, titolo 1, macroaggregato 103,
capitolo (1120/10/1)  Acquisto di beni Polizia Locale 50,00
Totale variazione -


